ribus inveniretur fidei vivacitas, quam in illis, in- quibus grandævitas ac scientiæ floreret auctoritas.

Innumera construit monasteria. — Cum ergo nusquam nisi in vetustissimis monasteriis mona- chorum haberetur aliquorum sedes, ceperunt ubi- que loci nova construi, et undecunque confluentibus magni alimentorum redditus adhiberi. Quibus fa- cultas non aderat, ut grandiuscula fabricarent; alii binis, alii quaternis, alii quot poterant alendis fra- tribus domos, ac victualia componebant. Unde factum est ut in villis, oppidis, urbibus atque præsidiis, imo etiam ipsis saltibus atque agris, monachorum qua- quaversum sese exercendo dilatantium repente fer- vere viderentur examina, 467 eaque loca divino nōmine, et sanctorum culibus emicarent, in quibus, et lustra ferarum, et spelæa latronum exstiterant.

Brunonis et discipulorum ejus spontanea pauper- tas. Qui institutum arripere nequibant, quid agebant. — Affectabant itaque spontaneam subire pauperiem tot exemplis circumcincta nobilitas, et cœnobita, quæ subibat, rebus a se contemptis inferens; aliis etiam ad hæc ipsa trahendis pia semper venatione tendebat. At feminae itidem insignes maritorum celebrium jugalitate deserta, et a piis cordibus liberorum abstenta, collatis inibi opibus, ecclesiasticis se stipendiis contradabant. Qui vero, vel quæ non poterant rebus ad integrum renuntiare possessis, eos qui abrenuntiaverant crebris substantiarum suarum largitionibus sustentabant, ecclesias et alta- ria multa jucundissimorum munerum oblatione cir- cumdabant, et oratione hac pie vivendi modum, quem tales imitando exsequi non poterant, talia facientes propriis ad id faciendum juvando substantiis, in- quantum licuerat exæquare studebant.

Unde contigit ut his temporibus, et multitudine dationum et dantium, imo magis solertia ad hoc propositi venientium, ecclesiarum habitatores mul- timoda sua procuracione juvantium, in tantum pro- moverentur cœnobita, ut quotidiana ab illis, qui tunc florebant, statibus, per succrescentem modernorum nequitiam videantur incidere detrimenta. Jam nunc enim, proh dolor! quæ hujusmodi affectione per- moti locis sacris contulere parentes, aut penitus subtrahunt, aut crebras redemptiones exigere non desinunt filii, a patrum voluntatibus usquequaque degeneres.

CAPUT XII.

Iterum de matre sua multa attextit Guibertus. — Ad te tandem post has ratiocinationes redeo, Deus meus, super illius bonæ mulieris matris meæ conversione. Quæ siquidem ab annis vix nubilibus patri meo, prorsus adolescenti, avo meo providente, con- tradita, cum esset scito admodum vultu, et oris ha- bitudine naturaliter ac decentissime gravi ingenua; tamen divini nominis timorem in ipsis pueritiæ parturivit initiis. Ita enim non experientia, sed quodam superni metus incussu horrere peccatum didi- cerat, et ut ipsa mihi sæpius referre solebat, ita subita timore mortis mentem ingurgitaverat, ut jam